

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác tháng 8 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của UBND huyện trong năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 8 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 theo Nghị quyết số 63-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ năm 2024; các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Đảng bộ huyện đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2024, tập trung xây dựng các mô hình sản xuất gắn với sản phẩm chủ lực của địa phương để triển khai thực hiện; chỉ đạo triển khai có hiệu quả các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp; tiếp tục phong trào làm giao thông, thủy lợi. Tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình, dự án năm 2024; chỉ đạo thực hiện thu ngân sách đạt theo kế hoạch, đẩy mạnh giải ngân các nguồn vốn đầu tư; chỉ đạo, đôn đốc triển khai có hiệu quả các nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG trong năm 2024. Đôn đốc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và Chỉ thị số 02-CT/HU, ngày 04/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh.

2. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các cấp học, chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2024 - 2025. Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; xây dựng Nhà Văn hóa đạt chuẩn; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của huyện; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910-17/8/2024); 79 năm ngày truyền thống Công an Nhân dân; 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9... Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà bệnh nhân khi đến khám, điều trị. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành

quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng kiểm tra bảo đảm chất lượng các loại thực phẩm, bánh kẹo phục vụ dịp lễ cổ truyền (Rằm tháng bảy); giải quyết tốt các chế độ, chính sách, đảm bảo an sinh xã hội; tập trung các giải pháp tích cực giảm nghèo bền vững. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; tập trung nâng cao chỉ số năng lực điều hành của chính quyền các cấp, ...

**3.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quốc phòng, quân sự địa phương, các chỉ thị, mệnh lệnh về sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường các biện pháp quản lý về an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

**4.** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024.

Tập trung chỉ đạo thực hiện mô hình điển hình “Dân vận khéo” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; mô hình điểm “Chính quyền thân thiện” năm 2024. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra bảo đảm tiến độ, chất lượng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, ...

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

##### **1.1.1. Sản xuất nông nghiệp**

- Trồng trọt: trong tháng tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền Nhân dân tập trung gieo cấy trong khung thời vụ, diện tích gieo trồng vụ Mùa đến nay ước đạt 3.977 ha, bằng 98,9% so với cùng kỳ, trong đó<sup>(1)</sup>:

- Chăn nuôi: tổng đàn trâu có 7.386 con, đạt 89,5% KH, bằng 85% CK; tổng đàn bò 2.225 con, đạt 96,74% KH, bằng 87,56% CK; tổng đàn lợn khoảng 15.450 con, đạt 68,53% KH, bằng 78,63% CK; tổng đàn dê 3.200 con, đạt 106,7% KH, bằng 100,8% CK; tổng đàn ngựa có 165 con, đạt 155,7% KH, bằng 181,3 % CK; ong có 2.510 tổ, đạt 79,7 % KH, bằng 102% CK; đàn gia cầm 484.500 con, đạt 112,67% KH, bằng 114,55% CK.

- Thủy sản: diện tích nuôi trồng thủy sản 87,29 ha, sản lượng thủy sản trong

---

<sup>(1)</sup> Cây Lúa 118 ha (lũy kế 3.250 ha), đạt 100,2% KH, bằng 100% CK; trồng ngô 15 ha (lũy kế 333 ha), đạt 91,7% KH, bằng 101,5% CK; Khoai lang 02 ha (lũy kế 110 ha), đạt 80,3% kế hoạch, bằng 95,7% CK; Đỗ tương 03 ha (lũy kế 73 ha), đạt 94,6% kế hoạch, bằng 99,7% CK; Lạc 0 ha (lũy kế 86 ha), đạt 97,2% KH, bằng 93,5 % CK; Rau, đậu các loại 125 ha (lũy kế 285 ha), đạt 62,2% KH, bằng 101,1% CK.

tháng đạt 17,25 tấn (lũy kế 129,68 tấn), bằng 101% CK (trong đó: sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 13 tấn, sản lượng khai thác 4,25 tấn). Trong tháng không có phát sinh dịch bệnh trên thủy sản.

- Tình hình dịch bệnh:

+ Dịch tả lợn Châu Phi: trong tháng bệnh Dịch TLCP tiếp tục phát sinh tại 248hộ/4thôn/14 xã. Tổng số lợn buộc phải tiêu hủy 1.012 con với trọng lượng 43.864 kg. Lũy kế tính đến ngày 15/8/2024, dịch bệnh xảy ra tại 17/17 xã, thị trấn; số thôn có dịch 103 thôn/1.171 hộ có lợn ốm chết, tiêu hủy, tổng số lợn chết, tiêu hủy là 4.095 con, trọng lượng tiêu hủy 189.015 kg (trong đó: lợn nái 678 con, trọng lượng 82.513 kg; lợn thịt, lợn con 3.417 con, trọng lượng 106.502 kg). Hiện trên địa bàn huyện có 03 xã, thị trấn đã qua 21 ngày không xảy ra dịch (Khánh Khê, Hữu Lễ, thị trấn Văn Quan).

+ Dịch bệnh khác: bệnh cầu trùng gà, bệnh cúm gia cầm, bệnh Newcastle và Tụ huyết trùng, xảy ra lẻ tẻ ở một số địa phương, người dân đã chủ động phòng trị.

- Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tiêm phòng và kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ cho gia súc, gia cầm tiếp tục được chỉ đạo thực hiện<sup>(2)</sup>.

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, mô hình, chuyển giao KHKT tiếp tục được triển khai thực hiện<sup>(3)</sup>.

- Công tác bảo vệ thực vật: chỉ đạo thường xuyên bám sát đồng ruộng, thực hiện tốt công tác điều tra dự tính, dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên các cây trồng chính xác, kịp thời. Trong tháng ốc bươu vàng mức độ gây hại tăng trên cây lúa mùa; các đối tượng sinh vật gây hại trên các loại cây trồng có mật độ, tỷ lệ hại thấp, mức độ gây hại không đáng kể<sup>(4)</sup>.

---

<sup>(2)</sup> Công tác tiêm phòng: tiêm phòng trâu bò: tiêm phòng LMLM được 737 con (lũy kế 3.643 con), đạt 56% KH; Viêm da nổi cục được 331 con (lũy kế 505 con), đạt 37% KH; Tụ huyết trùng được 365 con (lũy kế 4.365 con), đạt 95% KH; Tiêm phòng lợn: tiêm phòng vắc xin DTLCP được: 8.438 con, đạt 94% số con trong diện tiêm phòng (trong đó: số con được tiêm từ ngày 23/7 – 04/8/2024: 6.863 con; số con người dân tự tiêm trước ngày 22/7/2024: 1.575 con); tiêm phòng 3 bệnh (Tụ huyết trùng, Phó Thương hàn, Dịch tả lợn cổ điển) được 950 con (lũy kế 5.490 con), bằng 109,8% KH. Tiêm phòng gia cầm: tiêm phòng Newcastle và Tụ huyết trùng được 15.200 con (lũy kế 107.150 con), bằng 67% KH. Tiêm phòng chó, mèo: tiêm phòng vắc xin Đại được 65 con (lũy kế 2.140 con), bằng 119% KH; tiêm phòng Care được 35 con (lũy kế 353 con); tiêm phòng 5-7 bệnh được 12 con (lũy kế 127 con).

Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng: tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện công tác tổng vệ sinh, phun khử trùng tiêu độc đợt 1/2024. Trong tháng thực hiện cấp thuốc sát trùng được 348 lít (lũy kế 1.362 lít). Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên thân thịt lợn: trong tháng kiểm soát giết mổ được 375 con (lũy kế 3.175 con).

<sup>(3)</sup> Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền về các nội dung: tăng cường chăm sóc cây trồng vụ Mùa; chăm sóc cây trồng, vật nuôi ứng phó với mưa lớn, lũ lụt trên địa bàn; tuyên truyền tiêm phòng vắc xin bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi... được 16 cuộc/570 lượt (lũy kế 173 cuộc/5.751 lượt) người tham dự. Tuyên truyền trên trang Fanpage của các đơn vị được 10 tin bài (lũy kế 84 tin bài).

Mô hình cải tạo đàn bò bằng kỹ thuật Thụ tinh nhân tạo năm 2024: trong tháng thực hiện TTNT được 04 con (lũy kế 21 con).

<sup>(4)</sup> *Lúa mùa*: diện tích nhiễm nhẹ - trung bình 8 ha, diện tích phun trừ 8 ha. Mật độ 0,5-1 cao 2-3 con/m<sup>2</sup> (rải rác các xã); *Cây hồi*: trường thành Bọ ánh kim mật độ 2-5 con/cây, cao 10-20 con/cây (Yên Phúc, Tân Đoàn, Tràng Phái, An Sơn, Khánh Khê).

### 1.1.2. Lâm nghiệp:

- *Công tác phát triển lâm nghiệp*: trong tháng trên địa bàn huyện trồng được 34.100 cây, tương đương 23,2 ha (lũy kế 795,81 ha), đạt 106,11% KH, trong đó:

+ Nhân dân tự trồng: 34.100 cây (lũy kế 384.530 cây), tương đương 505,81 ha<sup>(5)</sup>.

+ Trồng cây chủ lực hỗ trợ sau đầu tư: lũy kế trồng được 290 ha (cây hồi):

- *Trồng cây ăn quả các loại*: lũy kế 18.930 cây, tương đương 37,86 ha; cây đào lũy kế 5.900 cây, tương đương 11,8 ha.

### 1.1.3. Nông thôn mới

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc áp dụng một số tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Trung bình toàn huyện đạt 12,25 tiêu chí nông thôn mới/xã<sup>(6)</sup>, đạt 5,5 tiêu chí nông thôn mới nâng cao/xã.

- Kết quả xã Trấn Ninh phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới: các tiêu chí đã đạt: 12 tiêu chí<sup>(7)</sup>; các tiêu chí chưa đạt 07 tiêu chí<sup>(8)</sup>.

**1.1.4. Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP**: tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn các chủ thể đăng ký thực hiện sản phẩm OCOP năm 2024, gồm các sản phẩm<sup>(9)</sup>:

**1.1.5. Công tác quản lý chất lượng nông lâm sản, thủy sản và ATTP**: lũy kế thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp được 21 cơ sở, tổng số tiền xử phạt 15.750.000 đồng. Lỗi vi phạm: không niêm yết bảng giá theo quy định, buôn bán hàng hóa nhập lậu, để chung thức ăn chăn nuôi với phân bón.

## 1.2. Giao thông, thủy lợi, đầu tư xây dựng, tiểu thủ công nghiệp, thương mại

<sup>(5)</sup> Cây hồi: 209.030 cây, tương đương 418,06 ha; cây keo 157.500 cây, tương đương 78,75 ha; cây bạch đàn 18.000 cây, tương đương 09 ha.

<sup>(6)</sup> Tiêu chí số 01 Quy hoạch có 14/16 xã đạt; tiêu chí số 2 Giao thông: 08/16 xã đạt; tiêu chí số 03 Thủy lợi và phòng, chống thiên tai 16/16 xã đạt; tiêu chí số 04 Điện 10/16 xã đạt; tiêu chí số 5 Trường học 09/16 xã đạt; tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn hóa 3/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí số 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 11/16 xã; tiêu chí số 8 Thông tin và Truyền thông 15/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư 10/16 xã đạt; tiêu chí số 10 thu nhập 06/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 11 Nghèo đa chiều 03/16; tiêu chí 12 Lao động: 10/16 xã đạt; tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 06/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 14 giáo dục và đào tạo 16/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 15 Y tế 14/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí số 16 Văn hóa 09/16 xã đạt; tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm: 07/16 xã đạt tiêu chí; Tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 13/16 xã đạt tiêu chí; Tiêu chí số 19 Quốc phòng và An ninh 16/16 xã đạt tiêu chí.

<sup>(7)</sup> Gồm: tiêu chí số 01 Quy hoạch; tiêu chí số 03 Thủy lợi; tiêu chí số 04 Điện; tiêu chí số 07 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 08 Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 09 Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12 lao động; tiêu chí số 14 Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 15 Y tế; tiêu chí số 16 Văn Hoá; tiêu chí số 18 hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 19 Quốc phòng và An ninh.

<sup>(8)</sup> Gồm: tiêu chí số 2: Giao thông; tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông; tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; tiêu chí số 10 về Thu nhập; tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều; tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm.

<sup>(9)</sup> Khau nhục Công Hường chủ thể hộ kinh doanh Lương Thu Hường; Thạch đen Kim Tú, chủ thể hộ kinh doanh Hà Văn Độ; Khâu sli Hà Diễm chủ thể hộ kinh doanh Hà Thị Diễm; Rượu men lá Hữu Lễ, chủ thể hộ kinh doanh Nông Thị Ngoan; Tinh dầu hồi Văn Quan, chủ thể hộ kinh doanh Nông Văn Tú (sản phẩm đánh giá lại).

### 1.2.1. Giao thông

- Chỉ đạo công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên đường huyện, đường nội thị, quản lý hành lang ATGT theo kế hoạch.

- Chỉ đạo cung ứng xi măng cho các xã, thị trấn để làm mặt đường bê tông các loại theo cơ chế RQĐX trong tháng được 9,2 tấn, lũy kế đã cung ứng được 1.302,6 tấn. Kết quả<sup>(10)</sup>:

- Làm đường giao thông nông thôn theo Đề án 162 trong tháng được 0,5km, lũy kế được 5,001km (trong đó đường trục xã lũy kế được 0,6km; đường trục thôn được 0,5km, lũy kế 4,401km). Mở mới đường GTNT: trong tháng được 0km, lũy kế thực hiện được 0,290km; sửa chữa nền đường trong tháng được 8,19km, lũy kế thực hiện được 241,68km; khai thác cát + sỏi trong tháng được 0m<sup>3</sup>, lũy kế được 1.790,7m<sup>3</sup>. Cung ứng sắt thép các loại được 0kg. Hỗ trợ mua ống cống được 0m. Tổng ngày công huy động được 3.656 công, lũy kế 27.881 công. Nhân dân hiến đất được 701m<sup>2</sup>, lũy kế được 3.071m<sup>2</sup> (tính đến ngày 15/8/2024).

- Công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên đường huyện, đường nội thị: chỉ đạo theo dõi kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được giao quản lý các tuyến đường thực hiện công tác sửa chữa thường xuyên. Nhìn chung các tuyến cơ bản đảm bảo không có ách tắc giao thông thông, đảm bảo cho việc đi lại được thuận lợi.

- Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ: thường xuyên theo dõi và chỉ đạo UBND các xã thực hiện kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND huyện Văn Quan về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Văn Quan về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường; quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 186/KH-UBND, ngày 12/6/2024 của UBND huyện về giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan; Kết quả<sup>(11)</sup>:

- Hạ tầng đô thị: chỉ đạo cơ quan chuyên môn chăm sóc, cắt tỉa cây cảnh trên đoạn đường đôi và đoạn rẽ vào trụ sở UBND huyện; qua theo dõi các dải cây cảnh được chăm sóc tốt, không có cây bị chết. Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp lấy phân bón thúc để cây phát triển nhanh.

**1.2.2. Thủy lợi:** trong tháng do Nhân dân tập trung gieo cấy vụ Mùa và ảnh hưởng của thời tiết mưa nhiều nên kết quả thực hiện công tác RQĐX làm thủy lợi đạt thấp<sup>(12)</sup>.

<sup>(10)</sup> Xây dựng mặt đường BTXM các loại theo cơ chế RQĐX trong tháng được 0.456km, lũy kế được 22,222km (trong đó: đường thôn được: 0km, lũy kế 0km; đường ngõ xóm được: 0,456km, lũy kế 7,155km; đường nội đồng được: 0km, lũy kế 15,067km).

<sup>(11)</sup> Đội quản lý trật tự đô thị huyện, Hạt 7 Văn Quan, Công an, quân sự thị trấn Văn Quan phối hợp với Đội Thanh tra giao thông tỉnh Lạng Sơn tổ chức rà soát, tuyên truyền, nhắc nhở các hộ gia đình có mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, bày bán hàng và tập kết vật liệu trên vỉa hè vi phạm hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn 9/9 phố được 133 hộ; trong đó biển quảng cáo 108 hộ; các hộ có mái che bạt, ô che, bày bán hàng 25 hộ; lập biên bản vi phạm hành lang 07 hộ. Trong quá trình tuyên truyền, nhắc nhở các hộ có biển quảng cáo đã chấp hành di dời, các hộ bán hàng cam kết thực hiện đúng theo quy định.

<sup>(12)</sup> Công tác RQĐX làm thủy lợi: tổng số công huy động được: 0 công (lũy kế 10.726 công) đạt 156,7% kế hoạch. Cung ứng vật tư, xi măng: xi măng cấp 0 tấn (lũy kế 247,6 tấn), đạt 131,7% kế hoạch; cát cấp 0 m<sup>3</sup> (lũy kế 78 m<sup>3</sup>), đạt 41,7% kế hoạch; đá 1x2 cấp 0 m<sup>3</sup> (lũy kế 129 m<sup>3</sup>), đạt 59,4% kế hoạch. Phát quang được 0 m<sup>2</sup> (lũy kế

**1.2.3. Đầu tư xây dựng:** UBND huyện tiếp tục thực hiện đôn đốc các cơ quan, đơn vị làm chủ đầu tư thực hiện thi công, giải ngân các nguồn vốn đầu tư. Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 (bao gồm vốn đầu tư công; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư và vốn Chương trình MTQG năm 2022, 2023 chuyển sang năm 2024): 264.910 triệu đồng đã thực hiện giải ngân được 86.912 triệu đồng đạt 33% KH.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

**1.2.4. Tiêu thủ công nghiệp:** chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh của đơn vị doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất quy mô nhỏ lẻ, chú trọng đẩy mạnh công tác khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp, khuyến khích đầu tư các cơ sở sản xuất mới tập trung vào lĩnh vực sản xuất có lợi thế và khả năng phát triển trên địa bàn huyện.

**1.2.5. Thương mại:** tình hình giá cả thị trường trên địa bàn nhìn chung ổn định các hàng hóa đa dạng phong phú, đáp ứng đầy đủ nhu cầu người tiêu dùng.

### **1.3. Công tác Tài nguyên và Môi trường, giải phóng mặt bằng**

**1.3.1. Công tác Tài nguyên và Môi trường:** trong tháng, công tác tài nguyên đất, nước và khoáng sản trên địa bàn huyện; công tác giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSDĐ lần đầu tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện<sup>(13)</sup>; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác lập Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất; thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện<sup>(14)</sup>. Chỉ đạo ban hành các văn bản thực hiện lĩnh vực bảo vệ môi trường, nước và khoáng sản trên địa bàn huyện. Kiểm tra thực tế công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại xã Diêm He và thị trấn Văn Quan, qua kiểm tra việc thu gom rác thải hàng ngày được thực hiện đảm bảo theo các hạng mục của hợp đồng. Kiểm tra công tác chấp hành quy định của pháp luật về quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước của hộ kinh doanh Triệu Văn Thân chủ đầu tư Dự án đầu tư trang trại chăn nuôi công nghiệp kín lạnh (địa chỉ tại thôn Lùng Tàu - Lùng Pha, xã An Sơn) qua

---

102.529 m<sup>2</sup>), đạt 159,9% kế hoạch; kiên cố mương được 0 m (lũy kế 1.816 m), đạt 81,4% kế hoạch; nạo vét mương được 0 m (lũy kế 160.888 m), đạt 129,5% kế hoạch. Đập dâng: lũy kế sửa chữa 16 cái, đạt 145,5% kế hoạch. Kè ao chứa nước tưới: lũy kế 31 cái, đạt 91,2 % kế hoạch. Khối lượng xây lát 0 m<sup>3</sup> (lũy kế 338 m<sup>3</sup>), đạt 123,8 % kế hoạch; khối lượng đào đắp 0 m<sup>3</sup> (lũy kế 165,5 m<sup>3</sup>), đạt 154,7% kế hoạch. Đóng góp bằng tiền: 0 triệu đồng (lũy kế 180,2 triệu đồng), đạt 148,9% kế hoạch.

<sup>(13)</sup> Trong tháng 8/2024 tiếp nhận thêm là 10 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở: 06 hồ sơ có kết quả; 04 hồ sơ trả về do không đủ điều kiện, công dân rút hồ sơ; cấp GCN cho 03 hộ gia đình, cá nhân tại xã Diêm He, Liên Hội, Tràng Các. Giao đất cho 02 hộ gia đình tại xã Diêm He, xã Trần Ninh (đất ở tại nông thôn) với diện tích 174,5m<sup>2</sup>. Trong tháng chỉ đạo tổ chức thực hiện kê khai đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn, lũy kế thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND của UBND tỉnh đến thời điểm báo cáo là 11.256 thửa đất, tỷ lệ đạt 66,51% so với kế hoạch.

<sup>(14)</sup> Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được phê duyệt theo quy định. Chỉ đạo rà soát, đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử dụng các chỉ tiêu sử dụng đất trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 đảm bảo đồng bộ với quy hoạch tỉnh đã được duyệt. Phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án: cải tạo, nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3 (Cơ sở hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp) dự án BIIG1 -TDA tỉnh Lạng Sơn, Khu dân cư phố Đức Tâm II, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ gia đình ảnh hưởng Công trình: trụ sở làm việc Công an xã Trần Ninh; trụ sở làm việc công an xã Tràng Phái. Ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình: cây Trạm biến áp chống quá tải lưới điện, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Văn Quan, Bình Gia, Bắc Sơn năm 2022 với diện tích 426,74 m<sup>2</sup> của 45 hộ gia đình, cá nhân.

kiểm tra hồ sơ và thực tế hoạt động của trang trại đã phát hiện một số hành vi vi phạm, hiện đang xem xét để thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

**1.3.2. Giải phóng mặt bằng:** tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện để phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội; nhìn chung tiến độ thực hiện các công trình cơ bản đảm bảo đúng tiến độ đề ra <sup>(15)</sup>. Chỉ đạo thực hiện tuần tra, kiểm soát về đất đai, hành lang an toàn

<sup>(15)</sup> Tiến độ cụ thể đạt được như sau: **1. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) và bàn giao khoảng 50% diện tích mặt bằng Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn vay Chính phủ Nhật Bản (JICA) trong năm 2024:** dự án chưa triển khai thực hiện do chủ đầu tư chưa hoàn thiện hồ sơ trích đo. **2. Phần đầu giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở công an các xã Trấn Ninh, Khánh Khê, Hữu Lễ, Tràng Phái và Bình Phúc (Thực tế đang triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở công an các xã Trấn Ninh, Bình Phúc, Hữu Lễ, Tràng Phái và Lương Năng, lý do: liên quan đến công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất).** Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các trường hợp bị ảnh hưởng, kết quả: xã Tràng Phái chi trả 01/02 hộ với số tiền 38.090.000 đồng; xã Trấn Ninh chi trả 03/03 trường hợp với tổng số tiền 157.847.900 đồng. **3. Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan:** chỉ đạo tiếp tục xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án. Tổ chức họp đánh giá tiến độ thực hiện công tác GPMB. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2024 về công tác GPMB dự án. Tiếp tục chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ đồng thuận dự án. **4. Xây dựng cầu + đường bê tông xi măng Tân Thanh 2 - Thanh Xuân, thị trấn Văn Quan:** đây là Dự án Nhân dân hiến đất, chỉ hỗ trợ về cây cối, hoa màu. Chủ đầu tư (Ban QLDA huyện) đã phối hợp cùng cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm đếm được 22/22 trường hợp. Tuy nhiên, hiện nay chủ đầu tư (Ban QLDA) đang đề nghị điều chỉnh hướng tuyến phù hợp với địa hình thực tế của địa phương. **5. Nâng cấp cải tạo đường ĐH.58. (Ba Xã-Chợ Bải):** chỉ đạo Trung tâm PTQĐ hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ. **6. Xây dựng các tuyến nhánh từ cầu Đức Hình - QL.279, thị trấn Văn Quan:** hiện nay chủ đầu tư đang phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện các bước theo quy trình khi Nhà nước thu hồi đất. Chưa thực hiện triển khai công tác GPMB. **7. Khu dân cư phố Đức Tâm II, thị trấn Văn Quan:** tiếp tục tiến hành chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ. Thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các trường hợp còn lại. Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình chưa nhận tiền bồi thường dự án. Ban hành thông báo niêm yết Quyết định giá đất cụ thể dự án. **8. Chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan:** chỉ đạo họp đánh giá tiến độ thực hiện công tác GPMB đối với công trình. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. Giải quyết các ý kiến, đơn kiến nghị, đề nghị của các hộ gia đình. **9. Đường vào trung tâm xã Xuân Long, xã Tràng Các, huyện Cao Lộc, huyện Văn Quan:** chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp cùng Chủ đầu tư thực hiện kiểm đếm bổ sung một số trường hợp phát sinh do sạt lở ta luy. **10. Cải tạo, nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3 (Cơ sở hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp) dự án BIIG1 -Tiểu dự án tỉnh Lạng Sơn):** ban hành thông báo về việc niêm yết công khai Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất. Hợp thông qua phương án thiết kế di chuyển đường điện phục vụ GPMB thi công dự án. Tiếp tục đôn đốc các xã có đất bị ảnh hưởng thực hiện kiểm tra, xác minh xác nhận nội dung theo quy định tại khoản 2 Điều 22 Quy định kèm theo Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn đối với hộ gia đình, cá nhân, tổ chức bị ảnh hưởng. **11. Khu dân cư Chợ Bải, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn:** tiến hành thống kê, kiểm đếm được 57/57 trường hợp bị ảnh hưởng, đạt tỷ lệ 100%. đã phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với 30 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ khoảng 5,9 tỷ đồng. Hiện nay đã chi trả được 04/30 trường hợp, với số tiền là 538.908.000 đồng. **12. Khu dân cư phố Diềm He, xã Diềm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn:** tiếp tục chỉ đạo chi trả tiền bồi thường GPMB đối với các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án. **13. Nhà máy chế biến hoa Hôi Lạng Sơn (giai đoạn 2):** tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án đồng thuận và chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án (chi trả tiền hộ ông Hoàng Văn Quyên, số tiền 797.822.250 đồng; Hoàng Văn Tiệp số tiền 22.746.600 đồng). **14. Cầu Pác Cắp, xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn:** công trình triển khai bắt đầu cuối quý II/2024, hiện nay UBND huyện đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng, công trình ảnh hưởng 05 hộ gia đình, cá nhân, diện tích 1530,6m<sup>2</sup>. UBND huyện thành lập Hội đồng Bồi thường, Hỗ trợ, Tái định cư công trình. Tổ chức họp triển khai công trình và tiến hành kiểm đếm được 05/05 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi công trình. Hầu hết người dân đều đồng tình ủng hộ. **15. Mở mới đường Khun Lâu - Đoàn Kết, xã An Sơn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn:** công trình triển khai bắt đầu cuối quý II/2024, UBND huyện đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng, công trình ảnh hưởng 02 hộ gia đình, cá nhân, diện tích 367m<sup>2</sup>. UBND huyện thành lập Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình. Đã thực hiện kiểm đếm được 02/02 hộ gia đình cá nhân với diện tích kiểm đếm là 367m<sup>2</sup>. **16. Công trình Xây dựng phòng hành chính, phòng học tập, phụ trợ trường Mầm non Trấn Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn:** công trình triển khai đầu quý III/2024, đã thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với công trình, ban hành thông báo niêm yết công khai các thông báo thu hồi đất và ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thống kê, kiểm đếm, lập hồ sơ

giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; quản lý quỹ đất công phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, giao thông. Trong tháng chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm tra được 12 lần, phát hiện được 05 trường hợp vi phạm, tự ý xây dựng lò sấy hồi tại thôn Bản Làn xã Diềm He. Tất cả các trường hợp đã lập biên bản và yêu cầu các gia đình cam kết không xây dựng kiên cố và mở rộng lò sấy khi chưa làm các thủ tục cần thiết.

#### **1.4. Công tác tài chính**

a) Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/8/2024: 4.277 triệu đồng, lũy kế 8 tháng: 23.851 triệu đồng, đạt 99,4% so với dự toán tỉnh giao, đạt 90% dự toán huyện giao, bằng 114% so với cùng kỳ.

b) Tổng chi NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/8/2024: 73.532 triệu đồng, lũy kế 8 tháng: 439.272 triệu đồng, đạt 55% so với dự toán giao, bằng 106% so với cùng kỳ.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

#### **1.5. Hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã:**

a) Hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp: UBND huyện đã tổ chức làm việc với Hội Doanh nghiệp huyện nhằm nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn, cũng như những khó khăn, vướng mắc và đưa ra các đề xuất, kiến nghị, giải pháp tháo gỡ. Đồng thời, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn<sup>(16)</sup>. Trong tháng không có doanh nghiệp thành lập mới; lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có 55 doanh nghiệp (41 doanh nghiệp đang hoạt động, 14 doanh nghiệp đang tạm dừng hoạt động).

b) Hoạt động Hợp tác xã, kinh tế tập thể:

Trong tháng không có HTX mới thành lập, lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có: 36 hợp tác xã (01 HTX đăng ký tạm ngừng hoạt động), cấp đổi thay đổi đăng ký HTX, lũy kế 04 hồ sơ.

Kinh tế tập thể: tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019, Nghị quyết số 15/2021/NQ-UBND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025; thực hiện tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết. Trong tháng không có hồ sơ đề nghị hỗ trợ, lũy kế tiếp nhận 07 hồ sơ đề nghị với tổng số

---

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình.

<sup>(16)</sup> Thực hiện đến ngày 15/8/2024 cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được: 19 hồ sơ, lũy kế 146 hồ sơ; trong đó: cấp mới được: 13 hồ sơ, lũy kế 80 hồ sơ. Cấp đổi: 05 hồ sơ, lũy kế 51 hồ sơ. Chấm dứt kinh doanh: 01 hồ sơ lũy kế 09 hồ sơ; cấp lại lũy kế 03 hồ sơ. Lũy kế đến nay có 1.903 hộ kinh doanh đang hoạt động.



tiền 2.880 triệu đồng). UBND huyện đã thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập mới cho 01 HTX với tổng kinh phí 20 triệu đồng.

## 1.6. Hoạt động Ngân hàng

**1.6.1. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT:** tính đến ngày 15/8/2024, tổng nguồn vốn huy động: 838 tỷ đồng, giảm 4 tỷ đồng so với tháng trước; doanh số cho vay: 102 tỷ đồng; doanh số thu nợ: 85 tỷ đồng. Tổng dư nợ đạt 536 tỷ đồng, tăng 17 tỷ đồng so với tháng trước. Tỷ lệ nợ xấu 0,9%/tổng dư nợ.

**1.6.2. Ngân hàng Chính sách xã hội:** tổng nguồn vốn 470.693 triệu đồng, tính đến ngày 15/8/2024 doanh số cho vay: 87.308 triệu đồng với 1284 lượt hộ vay vốn; doanh số thu nợ: 67.859 triệu đồng. Nợ quá hạn 139 triệu đồng, chiếm 0,03%.

## 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

**2.1. Giáo dục và Đào tạo:** công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện tích cực, có hiệu quả; chỉ đạo thực hiện rà soát trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 45/TT-BGDĐT để đảm bảo an toàn trước khi đón trẻ, thực hiện trang trí trường lớp, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới. chỉ đạo đón Đoàn khảo sát sơ bộ công tác kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn quốc gia đối với trường MN Tú Xuyên.

Chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện kiểm tra công tác ôn tập trong hè được 02/09 đơn vị có học sinh ôn tập trong hè (*Trường TH&THCS Tràng Phái, TH&THCS 2 An Sơn*). Kết quả ôn tập lại trong hè: 27/27 học sinh tham gia ôn tập và kiểm tra lại trong hè (*trong đó 08 học sinh được xét lên lớp, 19 học sinh lưu ban sau kiểm tra trong hè*).

**2.2. Y tế:** chỉ đạo tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh, củng cố, tăng cường nâng cao năng lực và trình độ khám, chữa bệnh<sup>(17)</sup>. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, công tác hành nghề y được tư nhân trên địa bàn huyện.

## 2.3. Văn hóa - Thông tin; Thể thao - Truyền thanh và Truyền hình

Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông được tăng cường<sup>(18)</sup>. Lĩnh vực phát triển du lịch năm 2024 trên địa bàn

<sup>(17)</sup> Các chỉ tiêu về khám, chữa bệnh theo tiến độ và kế hoạch giao. Cụ thể: **tuyến huyện:** tổng số lần khám bệnh: 1.624/3.060 lượt = 53,1% chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 13.093/36.720 lượt = 35,7% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị nội trú: 385/598 lượt = 64,4% chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch tháng (cộng dồn 3.008 /7.174 lượt = 41,9% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị ngoại trú: 52/142 lượt = 36,6% chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch tháng (cộng dồn 919/1.700 lượt = 54,1% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ). **tuyến xã:** tổng số lần khám bệnh: 1.848/4.831 lượt = 38,3% chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 20.853/57.972 lượt = 36,0% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị lưu trú: 33/47 lượt = 70,2% chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 386/556 lượt = 69,4% đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị ngoại trú: 148/150 lượt = 98,7% chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch theo tháng (cộng dồn: 1.275/1.800 lượt = 70,8% đạt chỉ tiêu theo tiến độ).

<sup>(18)</sup> Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2024). Thực hiện triển khai xã hội hoá để lập hồ sơ trình xếp hạng cấp tỉnh đối với Đình Phú Nhuận, xã Diêm He. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị tại thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Chỉ đạo thực hiện rà

huyện tiếp tục được tổ chức triển khai; tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn<sup>(19)</sup>. Việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý điều hành của các cơ quan, đơn vị tiếp tục được quan tâm thực hiện. An toàn thông tin an ninh mạng được đảm bảo. Hoạt động thông tin và truyền thông về các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương tiếp tục được triển khai sâu rộng trong Nhân dân.

## **2.4. Công tác Nội vụ; LĐ, TB, XH - Dân tộc**

**2.4.1. Công tác Nội vụ:** tiếp tục chỉ đạo thực hiện thực hiện cơ cấu, sắp xếp lại tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức; sắp xếp cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, khối phố<sup>(20)</sup>; thực hiện nâng lương, phụ cấp, công tác thi đua - khen thưởng, đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng chế độ theo quy định. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã ATK, vùng ATK trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và kỷ niệm 114 năm ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (20 giờ ngày 15/8/2024).

### **2.4.2. Cải cách hành chính:**

Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền cải cách hành chính huyện; chấm điểm sơ bộ các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn. Thực hiện kiểm tra kỷ luật kỷ cương UBND xã Hoà Bình, UBND xã Tú Xuyên; UBND xã Diêm He.

Tiến độ thực hiện kế hoạch CCHC năm 2024: kế hoạch đã ban hành đầy đủ 07 lĩnh vực, 39 nhiệm vụ cần triển khai về công tác CCHC, trong 8 tháng đầu năm đã hoàn thành 25 nhiệm vụ, đạt 64% kế hoạch. Chấm điểm sơ bộ theo bộ chỉ số năm 2023, đạt 62 điểm; chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên đánh giá đôn đốc để đạt điểm đối với các chỉ số thành phần.

### **2.4.3. Công tác LĐ, TB, XH - Dân tộc:** chỉ đạo triển khai thực hiện chính

---

soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế liên quan đến hoạt động thông tin cơ sở; thống nhất sử dụng hệ thống thông tin nguồn (TTN) tỉnh Lạng Sơn trong quản lý, vận hành hệ thống đài truyền thanh cơ sở; không tiếp, phát sóng các chương trình phát thanh có nội dung quảng cáo trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã. Chỉ đạo tiếp tục sử dụng phần mềm quản lý dữ liệu nghiệp vụ thông tin cơ sở và thực hiện báo cáo số liệu năm 2024.

<sup>(19)</sup> Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai xây dựng Công viên địa chất Lạng Sơn sau đợt thẩm định của Chuyên gia UNESCO; khảo sát hiện trạng, chuẩn bị điều kiện thiết kế phối cảnh tại điểm tham quan Công viên địa chất Nhà thờ họ Hà thổ ty; cung cấp thông tin, hình ảnh giới thiệu giá trị di sản địa chất, di sản văn hoá tại các điểm tham quan Công viên địa chất; tổng hợp thông tin về Nhà thờ họ Hà thổ ty, xã Bình Phúc; tổng hợp danh sách thuyết minh viên tại các điểm tham quan Công viên địa chất; chỉ đạo khảo sát cải tạo cảnh quan tại Nhà hàng Hoàng Loan trở thành đối tác của Công viên địa chất Lạng Sơn.

<sup>(20)</sup> Tổng số có mặt đến thời điểm hiện tại (15/08/2024) 1.322 người, trong đó cơ quan chuyên môn cấp huyện: 79 người, đơn vị sự nghiệp công lập: 1.239 người (sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo 1182; sự nghiệp khác: 57); tổ chức Hội: 04 người. Biên chế cán bộ, công chức cấp xã (tính đến ngày 01/8/2024): Ủy ban nhân dân huyện có 16 xã, 01 thị trấn, số lượng cán bộ, công chức theo quy định là 332 người. Tổng số cán bộ, công chức cấp xã hiện có: 361 người (giảm 01 người do tinh giản biên chế). Trong đó: Cán bộ: 169 người; Công chức: 192 người. Dôi dư so với số lượng được bố trí là 30 người.

sách lao động việc làm, công tác dạy nghề<sup>(21)</sup>. Chỉ đạo tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và ban hành Quyết định trợ cấp xã hội hằng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định<sup>(22)</sup>. Chỉ đạo thực hiện các chính sách thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, trợ giúp xã hội theo quy định<sup>(23)</sup>.

**2.5. Hoạt động của tổ chức Hội:** trong tháng tiếp tục phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các hoạt động theo đúng Điều lệ, tích cực phát triển hội viên góp phần đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tổ chức trao tặng 04 suất quà nhân dịp 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) giá trị mỗi suất bằng hiện vật và tiền mặt tổng giá trị 2.000.000 đồng tại các xã Tú Xuyên, Yên Phúc, Bình Phúc. Tổ chức thành công Đại hội Hội Người cao tuổi huyện Văn Quan nhiệm kỳ 2024 - 2026 vào ngày 12/8/2024.

### 3. Công tác Thanh tra; Tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí

3.1. Công tác Thanh tra, tiếp dân, phòng chống tham nhũng: chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định<sup>(24)</sup>. Tiếp tục thực hiện 03 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị trường học và 02 UBND xã. Ban hành các văn bản về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo yêu cầu<sup>(25)</sup>. Trong tháng không phát sinh đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng; không phát hiện hành vi tham nhũng phải xử lý.

<sup>(21)</sup> Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, giới thiệu, tư vấn việc làm trong nước và nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động năm 2024 tại 02 xã An Sơn và Lương Năng, kết quả có trên 130 người tham dự; tổ chức khai giảng 01 lớp đào tạo nghề ngắn hạn (chăn nuôi lợn tại xã Liên Hội cho 29 học viên tham gia). Lũy kế, từ đầu năm đến nay đã tổ chức khai giảng 06 lớp với 196 học viên tham gia (05 lớp chăn nuôi lợn với 166 học viên; 01 lớp sửa chữa máy nông nghiệp với 30 học viên tham gia).

<sup>(22)</sup> Trong tháng tăng 83 đối tượng, giảm 31 đối tượng:

Số đối tượng chi trả trợ cấp BHXH đến tháng 8: 3.506 đối tượng với tổng số tiền: 3.259.380.000đ cụ thể: Người khuyết tật: 1.282 đối tượng, số tiền: 1627.010.000đ; Trẻ em mồ côi: 07 đối tượng, số tiền: 6.270.000đ; Người từ 16-22 tuổi: 05 đối tượng: 4.800.000đ; Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng, trợ cấp xã hội hằng tháng: 742 đối tượng, số tiền: 474.760.000đ; Người đơn thân nghèo nuôi con: 238 đối tượng, số tiền: 222.320.000đ; Chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi: 6 đối tượng, số tiền: 6.720.000đ; Người nhiễm HIV thuộc diện hộ nghèo: 02 đối tượng, số tiền: 1.920.000đ; Người khuyết tật nuôi con dưới 36 tháng: 10 đối tượng, số tiền: 9.920.000đ; Chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng: 414 đối tượng, số tiền: 269.140.000đ; Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn: 198 đối tượng, số tiền: 126.220.000đ; Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn: 602 đối tượng, số tiền: 572.850.000đ.

Hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng BHXH: 09 đối tượng, số tiền: 64.800.000

<sup>(23)</sup> Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 8 năm 2024 cho cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân và người tham gia kháng chiến tại UBND các xã, thị trấn. Tổ chức đưa đón 15 người là các đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng NCC tỉnh Lạng Sơn (từ ngày 08/8/2024 đến ngày 14/8/2024).

<sup>(24)</sup> Trong tháng, thực hiện tiếp 03 lượt công dân (04 người), nội dung tiếp công dân về các lĩnh vực: đất đai, chế độ, chính sách. Tiếp nhận **43 đơn** (trong đó: **33 đơn** thuộc thẩm quyền của UBND huyện chuyển từ tháng trước sang, tiếp nhận mới **10 đơn** (trong đó 07 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; 01 đơn không đủ điều kiện xử lý));

Kết quả giải quyết: Đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết: 16/40 (đều là đơn kiến nghị, phản ánh); đang xem xét, giải quyết: 24 đơn (đều là đơn kiến nghị, phản ánh).

<sup>(25)</sup> Ban hành Báo cáo số 626/BC-UBND ngày 09/8/2024 về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 59/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 và Nghị quyết số 63/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 của HĐND tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 1726/UBND-TP ngày 08/8/2024 về tổ chức triển khai, hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến

3.2. Công tác Tư pháp: thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết TTHC và trả kết quả cho công dân đảm bảo theo quy định<sup>(26)</sup>. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện<sup>(27)</sup>; ban hành các văn bản về công tác tư pháp năm 2024 theo yêu cầu<sup>(28)</sup>.

#### 4. Công tác quốc phòng, an ninh

**4.1. Quốc phòng:** duy trì tốt các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn; tiếp tục tổ chức huấn luyện cho các đối tượng. Ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo diễn tập cấp xã năm 2024; chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác diễn tập tại các xã: Trảng Phái, Tân Đoàn, Khánh Khê, Diêm He. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 được 60/60 đồng chí.

**4.2. An ninh trật tự:** tích cực đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm thực hiện Luật Căn cước công dân chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông<sup>(29)</sup>. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp được đảm bảo; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ luôn được thực hiện tốt<sup>(30)</sup>.

#### 5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Trong tháng, trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm được giao thực hiện tại Kế hoạch số 338-KH/HU ngày 12/01/2024 của Huyện ủy Văn Quan, UBND huyện tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực về kinh tế; văn hóa - xã hội; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; xây

---

*“Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực”*; Báo cáo số 586/BC-UBND ngày 24/7/2024 về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ 01/10/2023 đến 31/7/2024).

<sup>(26)</sup> Tiếp nhận, thực hiện và trả kết quả 05 hồ sơ cải chính hộ tịch; 02 hồ sơ thay đổi hộ tịch; 01 hồ sơ xác định lại dân tộc. Giải quyết và trả kết quả cho công dân theo quy định 08 hồ sơ; thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 15 việc (18 bản).

<sup>(27)</sup> Ban hành Quyết định số 2262/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn huyện Văn Quan.

<sup>(28)</sup> Ban hành Báo cáo số 587/BC-UBND ngày 24/7/2024 Kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Văn Quan (và thu thập các hồ sơ XPVPCH Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024 phục vụ Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND tỉnh Lạng Sơn); Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 22/7/2024 về tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Quyết định số 2284/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm năm 2024 (Hội nghị đã được tổ chức vào ngày 09/8/2024 với 135 đại biểu tham dự).

<sup>(29)</sup> Cấp thẻ CCCD 1552 hồ sơ (qua DVC 878 trường hợp) trong đó: dưới 6 tuổi 714 trường hợp, từ 6 tuổi đến 14 tuổi 528 trường hợp, trên 14 tuổi 310 trường hợp, cấp định danh điện tử 347 trường hợp (kèm cấp CC/CCCD 134 trường hợp, đã có thẻ CC/CCCD 213 trường hợp). Tiếp nhận qua DVC 565/566 hồ sơ đăng ký, quản lý cư trú. Thực hiện 85 ca tuần tra, phát hiện lập biên bản xử lý 171 trường hợp vi phạm (nồng độ cồn 31 TH; tốc độ 59 TH), phạt tiền trên 235 triệu đồng. Tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật về An toàn giao thông với trên 500 lượt người tham gia nghe. Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh Lạng Sơn xây dựng 01 phòng sự về triển khai thực hiện công tác đăng ký xe lần đầu bằng dịch vụ công trực tuyến.

<sup>(30)</sup> Thực hiện quản lý tạm giữ, tạm giam 18 bị can, bị cáo. Bảo vệ 10 phiên tòa và 07 chuyển hàng đặc biệt.

dựng hệ thống chính trị, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện thông qua các cuộc họp Ủy ban thường kỳ, các cuộc họp giao ban hoặc kỳ họp chuyên đề.

Đến ngày 15/8/2024, có 04 nhiệm vụ đạt 100% trở lên (nhiệm vụ: 7,9,10,12); 07 nhiệm vụ đạt từ 50% trở lên (nhiệm vụ: 1,2,3,5,6,8,11); 01 nhiệm vụ chưa có cơ sở để đánh giá (**Nhiệm vụ 4. Hoàn thành công tác GPMB và bàn giao khoảng 50% diện tích mặt bằng Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn vay Chính phủ Nhật Bản (JICA) trong năm 2024**) do đến thời điểm hiện tại Chủ đầu tư vẫn chưa hoàn thành các thủ tục về đầu tư, chưa đủ điều kiện để triển khai thực hiện, dự án chưa đảm bảo điều kiện và tính pháp lý về hồ sơ để thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Dự án như: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, văn bản phê duyệt chủ trương thực hiện dự án của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền... Chưa ban hành kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc kiểm đếm đối với các hộ gia đình có đất liên quan đến các công trình, dự án triển khai trên địa bàn huyện; chưa ban hành thông báo thu hồi đất đối với các hộ gia đình, cá nhân có đất bị ảnh hưởng bởi các công trình, dự án.

### III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Trong tháng, bên cạnh những kết quả đã đạt được trên các lĩnh vực, tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội... trên địa bàn huyện còn gặp phải một số khó khăn nhất định, cụ thể như sau:

- Đối với lĩnh vực kinh tế:

+ Do thời tiết diễn biến bất thường, trên địa bàn huyện xảy ra một số loại hình thiên tai như: áp thấp nhiệt đới, bão, mưa lớn và nắng nóng gay gắt. Đặc biệt, đợt mưa lớn trên diện rộng (từ ngày 29-30/7/2024) gây mưa to kéo dài làm thiệt hại về tài sản, các công trình, cây trồng, vật nuôi của người dân. Bên cạnh đó nền nhiệt, độ ẩm cao là môi trường thuận lợi cho các loại dịch, bệnh trên cây trồng, vật nuôi phát sinh...

+ Bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra tại 17/17 xã, thị trấn, chủ yếu là những nơi ổ dịch cũ, trên đàn lợn chưa được tiêm phòng vắc xin DTLCP; trên địa bàn huyện chủ yếu là chăn nuôi nông hộ nhỏ lẻ, việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh còn hạn chế.

+ Các dự án trồng rừng thuộc chương trình MTQG PTKT vùng đồng bào DTTS&MN tiến độ thực hiện còn chậm, do các dự án phải thực hiện quy trình đấu thầu.

+ UBND các xã triển khai lập hồ sơ các dự án PTSX của năm 2024 còn chậm; việc kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên, công tác báo cáo chưa đầy đủ, kịp thời.

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới tiến độ đạt được còn chậm nhất là xã phần đầu đạt chuẩn năm 2024 (xã Trấn Ninh).

+ Các xã, thị trấn chưa chủ động hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa thôn thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện, do đó chưa có cơ sở thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận. Đồng thời Luật Đất đai 2024 có hiệu lực đã có thay đổi về trình tự, thủ tục và các văn bản kèm theo, tuy nhiên các văn bản hướng dẫn thi hành chưa được ban hành đầy đủ để có căn cứ triển khai thực hiện.

+ Công tác cập nhật chỉnh lý bản đồ địa chính còn hạn chế, dẫn đến khó khăn trong việc xác định % mất đất, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác GPMB. Một số hộ gia đình xây dựng trái phép nhà ở, vật kiến trúc và các công trình trên đất nông nghiệp không được bồi thường theo quy định dẫn đến việc một số hộ chưa đồng tình ủng hộ dự án.

+ Đối với công tác thu ngân sách: bên cạnh các sắc thuế thu đạt tiến độ còn một số sắc thuế chưa đạt như: Thuế thu nhập cá nhân (đạt 57,9% dự toán giao) do lượng công nhân đi công ty được hoàn trả thuế trực tiếp theo quy định tại Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính; thuế thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước (đạt 66,2% dự toán giao) do giảm tiền thuê đất theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Đối với công tác chi ngân sách: nguồn vốn chi thường xuyên cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tuy nhiên do tình hình phát sinh dịch bệnh (dịch Tả lợn Châu Phi, châu chấu...) và thiên tai bất thường trong những tháng đầu năm ảnh hưởng đến nguồn chi thường xuyên. Dự phòng ngân sách chưa đáp ứng yêu cầu phát sinh.

+ Công tác điều chuyển tài sản còn gặp khó khăn. Việc cập nhật quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng tại một cơ sở nhà đất chưa được điều chỉnh đề phù hợp với mục đích sử dụng hiện trạng, đặc biệt là việc điều chuyển các khu đất từ Trường học sang cho UBND xã và ngược lại. Ngoài ra một số đơn vị thực hiện quản lý tài sản chưa được chặt chẽ dẫn đến việc diện tích trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và diện tích hiện trạng đang sử dụng có sự chênh lệch lớn, dẫn đến việc điều chuyển tài sản của một số cơ sở nhà đất còn chưa thực hiện được.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: công tác xây dựng nhà văn hoá thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện còn gặp một số khó khăn như: hiệu quả tuyên truyền vận động người dân xã hội hoá còn hạn chế, có thôn đã tìm được mặt bằng mới để xây dựng nhưng thửa đất lại chưa được phê duyệt quy hoạch sử dụng đất...Đến nay còn có 08 nhà chưa khởi công xây dựng, hoàn thiện các hạng mục còn thiếu.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy nhanh tiến độ sản xuất và chăm sóc các loại cây trồng vụ Mùa; tiếp tục thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đảm bảo đúng thời vụ. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, quản lý vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, giống vật nuôi trên địa bàn huyện. Tiếp tục công tác quản lý ổ dịch, giám sát, theo dõi tăng cường công tác phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là các bệnh như DTLCP,

Viêm da nổi cục, bệnh dại...nhằm phát hiện sớm các ổ dịch mới, kịp thời thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch không để dịch lây lan. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Phong trào RQDX làm thủy lợi, trồng rừng năm 2024; Tăng cường đẩy nhanh tiến độ các dự án trồng rừng và tiến hành nghiệm thu các diện tích bảo vệ, các diện tích đã trồng. Tiếp tục thực hiện thẩm định, phê duyệt và kiểm tra các dự án phát triển sản xuất tại các xã, thị trấn...Tiếp tục đôn đốc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, nhất là tại xã phấn đấu đạt chuẩn và chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

- Tiếp tục đôn đốc các xã xây dựng kế hoạch để giải tỏa hành lang an toàn giao thông năm 2024, tăng cường công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. Tiếp tục cung ứng xi măng, ống cống cho các xã, thị trấn làm đường giao thông nông thôn. Tiếp tục kiểm tra theo dõi, giám sát công tác quản lý, sửa chữa các tuyến đường huyện, đường nội thị trên địa bàn huyện. Tiếp tục thẩm định các công trình của các chủ đầu tư đề nghị kịp thời và đúng các quy định. Tiếp tục theo dõi quản lý trật tự đô thị theo đúng quy hoạch, kiên quyết xử lý lập biên bản các tổ chức và cá nhân vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải tỏa hành lang ATGT đường bộ. Tiếp tục theo dõi tình hình giá cả thị trường trên địa bàn đáp ứng đầy đủ nhu cầu người tiêu dùng.

- Tiếp tục thực hiện, đôn đốc UBND các xã thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Văn Quan. Tiếp tục công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, chỉnh lý GCNQSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ban hành Quyết định công nhận QSD đất, cấp GCN QSD đất của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo quy định. Thẩm định hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Thực hiện chỉnh lý GCN QSD đất cho người có đất bị thu hồi thực hiện các công trình trên địa bàn huyện, đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất. Tiếp tục thực hiện triển khai công tác đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất lần đầu tại các xã, thị trấn theo nội dung kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn trên cơ sở kết quả trích đo hiện trạng, hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa, sân thể thao, các trường học... trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tập trung rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất, tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về đất đai và môi trường. Tiếp tục triển khai công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan liên quan tập trung trong công tác xây dựng giá đất cụ thể của các dự án đang thực hiện trên địa bàn huyện. Tiếp tục kiểm tra thực tế công tác thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới tại xã Trấn Ninh, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt theo kế hoạch.

- Tiếp tục hoàn thành phương án Bồi thường, Hỗ trợ và Tái định cư, theo dõi tình hình, triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, báo cáo khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các công trình dự án phải thu hồi đất trên địa

bàn. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tập trung rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất, tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về đất đai và môi trường.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý thu, chi ngân sách theo đúng cơ chế đã quy định; thực hiện tốt công tác kế hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, chỉ đạo thực hiện công tác thẩm định theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định, đẩy mạnh công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, tạo điều kiện cho chủ đầu tư đẩy nhanh giải ngân, thanh toán vốn đầu tư. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện lập Kế hoạch đầu tư công năm 2025; dự thảo Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030, đồng thời xây dựng nhu cầu kế hoạch vốn, dự toán NSNN giai đoạn 2026-2030 thực hiện các chương trình MTQG. Chỉ đạo thực hiện rà soát thay đổi bổ sung các cơ sở nhà đất; triển khai thực hiện Quyết định 829/QĐ-UBND và Quyết định 1591/QĐ-UBND của UBND tỉnh về phê duyệt phương án sắp xếp tài sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; thực hiện công tác điều chuyển tài sản công, rà soát thay đổi, bổ sung các phương án sắp xếp lại cơ sở nhà đất trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện khảo sát giá cả thị trường trên địa bàn huyện, thực hiện thông báo giá mua sắm tài sản cho các cơ quan, đơn vị khi có hồ sơ đề nghị. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển kinh tế tập thể; hướng dẫn các HTX hoạt động không hiệu quả, ngừng hoạt động thực hiện giải thể tự nguyện theo quy định.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 các cấp học. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thi vào 10 THPT năm học 2024 - 2025. Tiếp tục tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn cho 100% CBQL, GV các cấp học theo quy định. Thành lập đoàn kiểm tra kỹ thuật công tác kiểm định và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường MN 1 Diềm He. Đón đoàn khảo sát chính thức công tác kiểm định và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia đối với trường MN Tú Xuyên, PTDT BT TH 1 Tri Lễ. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền học sinh tựu trường đúng thời gian quy định; Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan nhà trường, trí lớp học phù hợp chuẩn bị chu đáo cho ngày khai giảng năm học 2024 – 2025.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện chế độ chính sách đối với các đối tượng BTXH, người có công theo quy định, tuyên truyền thực hiện mở tài khoản thanh toán và phát hành thẻ miễn phí cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo Kế hoạch (từ 01/9/2024).

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phát triển du lịch năm 2024 trên địa bàn huyện, các nhiệm vụ xây dựng, phát triển Công viên địa chất



Lạng Sơn thuộc phạm vi địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung của Chuyển đổi số bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Tiếp tục thực hiện công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo và kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, công tác hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện. Tiếp tục cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh sản xuất thuộc ngành y tế quản lý. Thực hiện giám sát Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã gắn với Chương trình MTQG nông thôn mới lĩnh vực y tế đợt 2 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP, cơ cấu, sắp xếp lại tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức; sắp xếp cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, khối phố. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức và cán bộ như: Kiện toàn bộ máy, thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Rà soát, xét duyệt cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch, chương trình, đề án của tỉnh. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Văn thư lưu trữ, công tác Hội, tôn giáo và công tác thanh niên, công tác quản lý địa giới hành chính trên địa bàn huyện theo đúng quy định. Thực hiện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất...

### **3. Lĩnh vực thanh tra, tư pháp**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận sau thanh tra, lập và lưu trữ hồ sơ thanh tra theo quy định; tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xem xét, xử lý dứt điểm đơn kiến nghị, phản ánh còn tồn đọng và giải quyết đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền; tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tiến hành thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc khi có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp thực hiện công tác giáo dục quốc phòng an ninh cho đối tượng 4; xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác diễn tập chiến đấu, diễn tập phòng thủ dân sự năm 2024. Tổ chức huấn luyện giai đoạn 2 đúng kế hoạch đã được thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh phê duyệt; huấn luyện, ôn luyện, duy trì chặt chẽ, nghiêm túc điều lệnh quản lý bộ đội, điều lệnh đội ngũ tổ chức hội thao điều lệnh năm 2024 theo đúng kế hoạch đạt kết quả cao. Duy trì có nền nếp các hoạt động CTĐ, CTCT; thường xuyên thực hiện tốt

công tác giáo dục chính trị, giáo dục pháp luật, công tác rèn luyện kỷ luật, xây dựng chính quy và giải quyết tốt chính sách hậu phương Quân đội.

- Chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự địa bàn; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án, vụ việc đang điều tra. Tăng cường quản lý công tác nhân khẩu, hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cao điểm thực hiện Luật Căn cước chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 8 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT; Sở NN&PTNT; (B/c)
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban trực thuộc;
- Chi cục Thống kê khu vực Văn Quan - Cao lộc;
- MTTQ, các tổ chức chính trị huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**Hứa Phong Lan**